- 1 -

启东市行政执法监督委员会办公室

启执委函〔2021〕1 号

关于自觉履行人民法院生效裁判的函

市各行政执法单位：

近期，本办通过工作了解到，我市少数单位存在未及时履行

人民法院生效裁判的情况，对此，《国务院关于加强法治政府建

设的意见》（国发〔2010〕33 号）明确指出，行政机关要“尊重

并自觉履行人民法院的生效判决、裁定，认真对待人民法院的司

法建议。”为进一步提高我市行政机关的法治意识，特提出如下

意见，请遵照执行：

人民法院生效判决和裁定执行难问题一直广受社会各界关

注。司法是维护社会公平正义的最后一道防线，而执行则关系到

司法机关能否将这种公平正义落到实处，是体现法律威力的关键。

人民法院依法作出的生效裁判，体现了国家意志和法律权威。

确保人民法院生效裁判顺利有效执行，是贯彻落实依法治国基本

方略、建设社会主义法治国家的重要内容，是加强依法执政、建

- 2 -

设法治政府的基本要求，是维护社会主义市场经济正常秩序、维

护社会和谐稳定的重要条件。行政机关参与民事经济活动或履行

行政管理职责时依法行使权利、履行义务、承担责任，对全社会

遵法、守法具有很强的示范效应，对建设社会主义法治国家具有

重要意义。

各区镇、各部门应当严格按照相关法律规定和中央与地方关

于全面加强法治政府建设的各项部署，坚决纠正不执行人民法院

生效裁判的做法。从贯彻落实依法治国基本方略、维护国家法制

统一和尊严、维护改革发展稳定大局、维护人民群众利益的政治

高度，自觉做到法律面前人人平等，尊重人民法院的司法权威，

采取有效措施，解决行政机关不执行人民法院生效裁判的积案，

从严规范行政机关参与民事经济活动和行使行政管理，作执行人

民法院生效裁判的表率。

规范行政行为，减少行政争议。我市各行政机关必须严格依

法行政，自觉接受人民法院的司法监督，在加强行政应诉的同时，

要进一步加强行政诉讼案件生效裁判的执行工作，积极配合人民

法院的行政审判和执行工作。对重大行政诉讼案件，行政机关主

要负责人要主动出庭应诉。对人民法院作出的生效裁判，行政机

关要充分尊重并自觉执行。

同时，需要进一步完善监督保障机制。其一，健全监督制度。

行政机关要带头尊重、自觉执行人民法院生效裁判，并敦促所属

部门和下级单位自觉履行。要认真对待人民法院的司法建议和人

- 3 -

民检察院的检察建议并建立相应的反馈机制。要将行政机关执行

法院裁判情况纳入到法治政府考核的重要内容。其二，建立积案

防范机制。各区镇、各部门要建立相应的通报制度和协调解决机

制，积极协调化解案件，切实防范积案发生。其三，要加大责任

追究力度。对以各种借口不履行法律义务、不执行人民法院生效

裁判，采取各种方式阻碍、干预执行人民法院生效裁判的，应依

照相关法律法规追究有关负责人和直接责任人的纪律责任，涉嫌

犯罪的，移送司法机关依法处理。

启东市行政执法监督

委员会办公室

2021 年 2 月 7 日